АДМИНИСТРЛЦИЯ ГОРОДА ПОКАЧИ
ЬНТЫ-МАНСИЙСКОГО ЛВТОНОМНОГО ОКРУТА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от /)^.У-/.222-|/ }Ё -/"j-Z

Об угвержденпп Программы
профилаlсгпки рпсков прпчинения
врела (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществJrенпл
муницппального лесного контроля в
городе Покачи на 2025 год

W*цГлава городд Покачи

ý

В соответствии с частью 2 статьи 44 Федерального зztкона от 31.07.2020 J\b

248-ФЗ <О государственном контроле (надзоре) и муниципЕuIьном конlроле в
Российской Федерации>, пунктом 15 Правил разработки и утверждения
коЕтрольными (налзорными) орг€lнЕlми программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым зaжоЕом ценностям, утверждеЕньIх
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.202l Л!990,
частью 2 статьи 2 Положения о муницип€шьl{ом лесном коЕтроле в городе
Покачи, утвержденного решением .[ý,мы горола Покачи от 24.09.2021 Ns57:

l. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым з:lконом цеЕностям при осуществлении муниципапьного лесного
контроJlя в городе Покачи gа 2025 год (да,чее - Программа профилактики

рисков) согласно приложению к настоящему постановлеЕию.
2, Настоящее постановление вступает в сиJry с 01.01.2025.
З. Отделу муниципального контроJIя администрации города Покачи

(Педаш А.В.) в течение пяти дней со дЕя утверждения разместить Программу
профилактики рисков на офичиа;rьном сайте администрации города Покачи в

р.вделе <Муниципа.ltьный контроль>.
4. Контроль за выполнением пост€lновления возложить на заместитеJIя

главы города Покачи Гвоздь Г.Д.

В.Л.Таненков

2

Статья 1. Апдлпз теýrщего состоянпя осуществления муЕI|цппIJIьЕого леспого
коЕтроля

1. Мlтlиципшlьньй лесной контроль осуществJIяется отделом NIуЕищпаJIьЕого
коптроJIя ад\{инистрации города Пока.ш на основalнии пlнкта 38 части 1 статьи 16
Федерапьного закоIlа от 06.10.2003 ]фlЗl-ФЗ <Об общих принципzD( организации местЕого
саN{оуправлепия в Российской Федерации>, в соответствии со статьей 98 Лесною кодекса
Российской Федерации.

2. Пре.щ,rетом муЕицппаJьЕого лесного коrtроJIя явJlяется собподение юридrческими
JIицами, шlдивидуtlльIlыми цредцршrиматеJIями и грФкданаJtrи в отношении лесньD( )вастков,
находяIIцD(ся в м)rниципaulьной собственности, требовапий, устfi{овлеЕньD( в соответствЕи с
Лесньп,r кодексом Российской Федерации, д)углтми федера:rьньп,rи закона ,tи и принимаемыми
в соответствии с Еими иными нормативяыми правовыми аюами Российской Федерации,
зzконilми и иными нормативными прaшовьlми актами Ханты-Мансийского автономною
оцруга - Югры в области использовЕlния. охраны, защиты, воспроизводства лесов и
лесоразведеЕия, в том числе в области семеноводства в отношеЕии семян лесньо< растепий.

3. Объектами ьr}тrиципzшьного контоJIя являются:
l) деятельность, действия (бездействие) граждап и оргапизацrй, в ptllr.rкФ( KoTopbD(

долrIсIы соб.гподаться обязате.гьные требования. в том числе предьявJIяемые к гражддlам и
оргzлЕизшц{ям, осуществJIяющим деятельность, действия (бездействие);

2) результаты деятельности граждш и организацrd, в том .мсле продукция (товары),

работы и услlти, к которым предъявJIяются обязателъные требовшlия;
3) здания, помещения, соор}Dкения, линейные объеrгы, территории, вкJIючая лесные

участки, оборудоваrrие, устройства. предметы, материалы, трaшспортЕые средства природIые,
природно-аIrтропогенные объекты и другие объекты, которыми граждаЕе и оргаЕиздппl
владеют и (или) поrьзуются и к которым предьявJIяются обязательные требоваrrия,

4. В качестве контроJшруемьгх лиц при осуществлеItии м},ниципального лесного
контоJIя выступают юридические лЕца" ипдивидуаIьные цредприниматели и грФкдшrе,
осуществJuIющие деятельность, связанную с соб.гподением обязательньп< требований лесного
законодатеJьства на территории города Покачи.

5. Обязательпые требования в сфере осуществлеIlшI муниципального лесного контроJIя,

РеГЛаМеНТИРОВШlЫ СЛеД}'ЮЩИМИ ПРаВОВЫМИ аКТаJr{И:

1) Лесньш кодексом Российской Федерачии;
2) постшrовлением Правительства Российской Федераtии от 30.06.2007 Jt!417 кОб

утверждении Прzвил пожарной безопасности в лесах>);

3) постановлением Ilравительства Российской Федерачии от 20.05.2017 Ns607 кО
Правилм санитарвой безопасности в лесах>>;

4) приказом Министерства природньD( рес}рсов и экологии Российской Федерации от
22.11.201'7 N9626 (Об утверждении пр.rвил ухода за лесами>>;

5) приказом Федерального агентства лесЕого хозш1ства от 10.0б.201l Nе2З (Об

угверждепии Правил использования лесов для строительства рекопструкции, эксплуатации
лппеfoiьп< объектово;

Приложение
к постЕlновлению

администрации города Пока.ш
от /s,.?.,lоs-q Nч Z!!,1-

Программа
профплаrсгики рпсков прпчпцеЕпя вредд (vщерба) охраrrяемым законом ценностям при
осуществлении llлунпцппаJlьного лесного контроля в городе Покачп па 2025 год

з

б) законом Ханты-Мансийского ,втономного округа - Югры от 29.12.2006 Nэl48-оз кО
реryлироваIrии отдеJIьньD( вопросов в области водньD( и лесЕьD( отЕошепий па территоршr
Хлrгы-Мансийского автономного окр}та - Югрыо.

6. При осуществлеЕии муницип€lльного контроJIя могуг проводиться следующе видI
профилакгичесюп< мероприягий:

1) информировшrие;
2) объявление предостережения;
3) консультировшrие.
7. В соответствии с частью 7 стжъи 22 Федерапьного закона от З|,07.2020 Ns248-ФЗ (О

государственном контроле 1надзоре) и муниципальном коЕ,гроле в Российской Федераrцп,t>
(далее - Федерапьньй закон J,{Ь248-ФЗ) система оценки и управлеЕия рискаJt{и по данному
виду м}ниципального конIроJIя не применяется, пл:lновые контроJIьные мероприятия не
проводятся.

8. В период с января 2О24 года по сентябрь 2024 rода коIIтоJIьЕые ЕqдзорЕые
мерприягия с взммодействием с контролируемыми Jшцами не прово.ФlJtrlсь в свя|и с
огрlчlи.Iениями, введеЕными постановJIением Правительства Российской Федераrцпл от
10.0З.2022 Ns 336 "Об особенностл< орг:lнизации и осуществлеIlия государственного коIrтроJIя
(надзора), м}.ниципaUьного KoHTpoJuI>.

Профилактические мероприятия бьши направлены на:
1) ежемеся*шп1 мониторинг и актуализацию перечЕя нормативньD( правовьD( tlкюв,

собJподение KoTopbD( оцеIlиваJrось в ходе проверок;
2) информировllние контоJIируемьD( Jтиц о мерФ( по недопущеЕию варушенrй

обязательньп< требований;
3) прелостережении от нар},шения обязательнъп< требоваrий.
9, Эффективность реализаIци Программы профилшсплки tla 2024год за 9 меслlев 2024

года по след}.ющим показателям составляет:
1) полнота информации. рtвмещеЕной Еа официа,rъЕом сайте в соответствпи со статьей

46 Федера;rьного закона Nй48-ФЗ, - 100% (информачия размещена в поJIном объеме);
2) лоля контролируемьD( Jrиц, удовJIетвореЕньD( консультирвllItием, в общем

количестве контролируемьD( :rиц. обративIштхся за коЕсультацией, - 100% (всего за отчетнъй
период за консуJьтацией кокtролЕруемые rпrца не обрацшп.rсь).

Статья 2. Целш ш задачп реалпзацип Прогреммы профилактrrкц рrrсков

1. IJелями реагrrзации ПроIраллIrлы профилактики рисков явJIяются:
1) стимулировачие добросовестЕого соблодения обязательнъD( требовшrий всеми

коIrтроJIируемьLllи лицами :

2) устршrеlrие уэловпй, приtIин и факторов, слособньп< привести к нарушениям
обязательньD( требований и (и.m) причинению вреда (ущерба) охрдяемым закоЕом
цеIlЕостям:

3) создание условий для доведения обязательньп< требованId до контроJIируемьD( Jп{ц,

повышение информированности о способах их соб.гподения.
2. Проведевие профилактических мероприятий Программы профилаrпки рисков

направлено на решение следуюпцх задач:
1) предотвращеЕие рисков причинеЕия вреда охршtяемым з{lконом ценЕостям;
2) проведение профилакгических мероприятий, направленньD( на предотвряцение

приttинениll вреда охраняемым законом цепЕостям;
3) информировtшие, консультировдше коIrгроJтируемьD( JIшI с испоJIьзованием

ияформационно-телекоммуникационньD< технологий;
4) обеспечение доступности информации об обязательньD( требовапи.ю< и необходцдD(

Meparx по пх испоJIнеЕию;
5) повышепие уровня правовой грЕциотности контроJIируемьD( Jмц,

4

Статья З. Перечень профплактпческих меропрпятий, срокп (перподичпость) шх

проведения

Ns
п/п

Нмменование профилактического
мероприятия

Срок проведения отвЕтственные
ИСПОJIНИТеJIИ

1 Информирование осуществJIяется посредством размещения и актуализации и в сети
<Интернет> на официаьном сайтеадr,rипистрации города Покаrп-r:

1.1 В течение года
(по мер необходлмости)

В течение года
(по мере необход.tмости)

текстов норматиRньrх правовьD(
alKToB, реryлир}тощих
осуществление муниципIIJIьного
лесного контоJIя в городе Покачи

сведений об изменени.о<, BHeceHHbD(

в Еормативные правовые акты,

реryJrI{р)'Iощие осуществление
муниципального коЕтроля, о сроках
ипо I{х ения в с

специаlшсты
отдела
NfуIlпципаJIьного
КОНТРОJIЯ

аД\4ИНИСТаЦИИ
города Покаwr
(далее - отдел
NfуIlпципаJIьцого
коятротrя)

1.2 специа.lшсты
отдела
м},ниципfulьIlого
контоJIя

1,з В течение года
(по мере необхо,щrмости)

перецш нормативньD( правовьD{
alKToB с указанием стр}тсг}?ньD(
единиц этих ilKToB, содержацих
обязательпые требоваIrLs, оценка
соблюдения KoTopbD( явJIяется
предметом муЕиципarльного лесttого
коЕтроJIя, а такхе информацию о
Mepili( ответственЕости, IIримеЕяемъ,D(

при нарушении обязательньD(
требований, с текстаь,lи в

действующей редакции

Специаrшсты
отдела
м},ЕиципаJIьного
контоJIя

профилакгики рисков
вреда и плана

плаповьD( коЕтрольньD(

Не позднее 25 декабря
предшеств},ющего года

программы
причинения
проведениJI

прrrятий
исчерпывающего перечrя сведений,
которые мог}т зtшрtlIlшваться
коптроJьЕым оргшrом у
ко емого лица

В течение года
(по мере обнов.'rения)

В течение года
(по мере обновления)

Нача.lьник
отдела
муяиципаJIьIiого
КОНТРОJIЯ

1.5 Специа.lплсты
отдела
м}ъиципаJIьного
контроля
Специа;п.rсты
отдела
муниципаJIьЕого
КОНТРОJIЯ

|;|

2
2.| Постоянно по мере Специа,шrсты

докJIада об осуществлении
муницип;UIьного лесного KoIrTpoJUl в
городе Покаtш

Конс

.Що 15 марта год4
следующего за отчетным

годом

начапьник
отдела
IчfЛrИЦИПаJЬНОГО

ко а

по сл щим во aI\.{

ля

7.4

1.6 сведений о способах поJIучеЕиJI
консультаций по вопросам
соблюдения обязательньu<

требований

5

2,2 оргalнизации и ос)лцествлению
муциципfu'Iьного лесного контроJrя в
городе Покачи

поступлеЕия обращен}rя
(по телефону, посредством
видео-конференц-связи, на
личном приеме Jпrбо в ходе

прведения
прфилаrгического

мероприятия, контольного
мероприятия)

отдела
муниципапьЕог

О КОНТРОJIЯ

Z-3 порядка осуществления
профилаrгических, контольIlьD(
мероприятий, установленньD(
Положением о муниципальном
лесном контроле в городе Покачи
применения мер ответственности за
нарушение обязательньп< rребовший
в сфере лесноrо закоподательства

2.4

J Объявлепие прдостережениJI
з.1 вьцача контоJшруемым лицil!.t

предостереrкеяия о яедопустимости
нар}.шения обязательньп<
,гребовшrий

Постопlно по мере
Ееобходимости

специа.пrсты
отдела

м}.ниципапьIlог
О КОНТРОJIЯ

Статья 4, Показатель результатпвшостtl
профпJtактI!ки рпсков

п эффективносгп Прогрlммы

I:lмменовшrие tlокaватеJlя испоlшепие
показателя
2ОЪ год, Yо

По.lшота информации, размещенпой на официа.пьном сайте
qд}.fшшстрации горда Покаr{,r в соответствии со статьей 46

7O0oia

Hor tl закона .r\g248-ФЗ

.I[оля юрилическIr( лиц. индивидуальных предпринимателей

и граждая, удовлетворевньD( консультиров!шием в общем

7фЧо

коJIичестве от обратившихся за консультaцIиеи